



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

Pelo presente instrumento, encaminha-se o Documento de Formalização da Demanda – DFD, conforme especificações abaixo:

SETOR REQUISITANTE (UNIDADE ADMINISTRATIVA):

Secretaria de Educação

Responsável pela formalização da demanda:

Cláudio Neves Garcia

E-mail:

clneves@hotmail.com

Matricula:

124043

Telefone/Ramal:

(81) 9.9272-1499

- 1. Justificamos essa solicitação pela necessidade cotidiana de transportar o alunado da rede municipal de ensino cupirense, a fim de dar condições para que os estudantes cheguem as unidades escolares de forma segura.**

1.1. Identificação da demanda

- 1.1.1.** Para atender as necessidades descritas no item acima se faz necessário prestação de serviço e a aquisição de peças para o ônibus escolar tipo VOLARE V8L, COR: AMARELA, FAB ANO.: 2012 KM, PGI4J11, CHASSI: 93PB55M10DC043023, com o intuito de atender as demandas da secretaria de educação, relacionados ao transporte diário de alunos para as unidades escolares municipais.

1.2. Justificativa da necessidade da aquisição.

1.2.1. A Lei 14. 133/2021, em seu art. 75, inciso VIII, nos diz que é dispensável a licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso.

1.2.2. A título de esclarecimento, importante frisar, que o município de Cupira/PE, possuía o contrato de nº 066/2023, com a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE

José Maria Leite de Macedo
PREFEITO

CNPJ Nº 024.235.954-72

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria de Educação

Rua Etelvino Lins, nº 567A - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02

Telefone/Whatsapp: (81) 98297.7811 | www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial

Handwritten signature and initials

FROTA LTDA, oriundo do processo licitatório nº 014/2023, pregão eletrônico nº 010/2023, cujo objeto, era a prestação de serviços para gestão de frota de veículos automotores do município. Todavia, a vigência contratual, encerrou-se no último dia 23/05/2024, sem que houve interesse por parte da administração em renová-lo, haja vista, que ao longo da execução contratual, existiram vários impasses, tais como: bloqueios da plataforma de gestão e divergências tributárias, e portanto, atualmente, o município encontra-se sem empresa licitada que possa oferecer tais serviços para a administração.

1.2.3. O referido veículo, ao apresentar os problemas que poderia acarretar perigo as alunos usuários do transporte escolar, foi levado para a empresa especializada em serviços mecânicos de ônibus, a Caruaru Bus LTDA, para o respectivo diagnostico de seus problemas, prejudicando assim, a dinâmica realizada pelo transporte escolar. Considerando que o referido transporte é fundamental para facilitar o acesso e a permanência dos estudantes nas escolas, especialmente aqueles residentes em áreas rurais, a presente demanda, demonstra o seu caráter de total urgência, pois é indispensável para o deslocamento dos estudantes.

1.2.4. Ademais, saliento que a empresa cotada para realização do respectivo diagnostico dos problemas mecânicos do ônibus, bem como, apresentar o devido orçamento para eventual realização de serviços e aquisição de peças, é especializada na manutenção de ônibus, sendo referência na região na execução do serviço desse tipo de veículo. Registre-se, que a administração tentou realizar orçamento em outras empresas que realizam trabalho dessa natureza, porém, teriam que deslocar o ônibus para as respectivas oficinas, para realização de diagnostico e apresentação de orçamento, acarretando assim, um maior dispêndio de recursos para a secretaria de educação, pois, seria necessário contratar um caminhão guincho para fazer o traslado do veículo através de reboque, para as outras empresas (oficinas), o que torna tal procedimento, economicamente inviável, sem falar do grande lapso temporal que seria despendido, para vistoria e apresentação de orçamentos para deixar o veículo em plenas condições de uso e segurança, aos alunos que são transportados diariamente para suas respectivas unidades escolares.

1.2.5. Assim sendo, na ausência de cobertura contratual, conforme já explicitado e sabendo-se que um novo processo licitatório tem todo o seu tramite geralmente moroso, em virtude de seu caráter burocrático, valho-me do presente para solicitar as demandas especificadas no item 2.1, em caráter de urgência, visto que são essenciais para o funcionamento do ônibus e prestação de serviços educacionais para os munícipes. Ressalto ainda, a importância de manter esses veículos escolares em condições adequadas de funcionamento, para a segurança dos estudantes, como também sem a realização do serviço os estudantes serão imensuravelmente prejudicados, havendo interrupção do processo educativo.

2. Especificação e quantitativo dos itens e serviços

José Maria Leite de Macedo
PREFEITO
CPF Nº 024.235.964-72



2.1. Para atender a demanda de urgência, estima-se a aquisição de peças e serviços, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir, indicadas no orçamento apresentado pela empresa Caruaru Bus LTDA:

ITEM	DESCRIÇÃO (PEÇAS)	UND	QUANT
01	SINCRONIZADO 5 COMPLETO	UND	1
02	ABRAÇADEIRA NYLONBRAÇO LIMPADOR VOLARE	UND	7
03	BRAÇO LIMPADOR VOLARE	UND	2
04	BUCHA ELÁSTICA 2.5X20 1481	UND	2
05	BUCHA ELÁSTICA 4X20 1481	UND	1
06	CABO DE CAMBIO	UND	2
07	CALÇO DE TAMPA (0,050)	UND	1
08	CALÇO DE TAMPA (0,102)	UND	1
09	CALÇO DE TAMPA (0,254)	UND	1
10	CALÇO DE TAMPA (0,762)	UND	1
11	CARCAÇA DIANTEIRA	UND	1
12	CONE ROL EIXO PILOTO	UND	1
13	COJ. SINCRONIZADOR	UND	1
14	DEFLETOR OLEO	UND	1
15	ENGRE DA 3º VELA EIXO PRINCIPAL	UND	1
16	ENGRENAGEM 3	UND	1
17	ENGRENAGEM MOVEL	UND	1
18	KIT CAMERA	UND	1
19	KIT EMBREAGEM VOLARE VOLARE V8/W	UND	1
20	LAMPADA 1 POLO	UND	4
21	MECANISMO LIMPADOR PARA BRISA V8L	UND	1
22	OLEO 80W90	UND	5
23	PALHETA VOLARE	UND	2
24	PINO ACIONAMENTO GARFO	UND	1
25	PINO GARFO EMBREAGEM	UND	1
26	RETENTOR	UND	1
27	ROLAMENTO VOLANTE	UND	1
28	ROLETE DE ENCOSTO	UND	2
29	ROTULA RADICAL RO-06-KT	UND	2
30	SILICONE NEUTRO ALTA TEMP PRETO	UND	1
31	SOQ. CHICOTE 02 VIAS	UND	4

José Maria Leite de Macedo
PREFEITO



PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº
05

ITEM	DESCRIÇÃO (SERVIÇO)	QUANT
01	SERVIÇO DE MOLA	1
02	SERVIÇO ELÉTRICO	1

3. Previsão de disponibilidade do veículo.

3.1. O veículo deverá ser disponibilizado a secretária de educação para transporte dos alunos, impreterivelmente até a data do dia 14/06/2024.

Submeto Documento de Formalização da Demanda para avaliação.

Cupira-PE, 03 de Junho de 2024.

CLÁUDIO NEVES GARCIA

MAT: 124043

Data <u>03</u> de <u>JUNHO</u> de 2024.	Data <u>03</u> de <u>JUNHO</u> de 2024.
Autorização do(a) Secretário(a)	Autorização do(a) Ordenador(a) de Despesas:

José Maria Leite de Macedo
PREFEITO
CPF Nº 024.235.984-72

**CARUARU BUS**

CNPJ : 46882786000119

I.E. : 107096579

ROD RODOVIA BR 104 KM 56, 5013 QUADRA 172 4º DISTRITO CARUARU - PE

Fone : 81981753558 | email : castroservicos2@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº
06**N : 713****ORDEM DE SERVIÇO**

Data : 01/04/2024 Cliente : 51 MUNICIPIO DE CUIPIRA

Nome Fantasia :

Contato :

Endereço : RUA DESEMBARGADOR FELISMINO

135

Complemento :

Bairro : CENTRO

Cidade : CUIPIRA

UF : PE

Fone :

Celular :

CPF / CNPJ : 10191799000102

email :

DADOS DO VEÍCULO

Placa : PGI4J11

Marca : MARCOPOLO

Modelo : VOLARE V8L

Ano F. : 2012

Ano M. : 2013

KM :

Cor : AMARELA

Responsável : 1

CARUARU BUS

Chassi : 93PB55M10DC043023

Combustível : DIESEL

Colaborador :

Transportador :

Observações

Coleta

ORÇAMENTO 105,106 ENVIADO POR SEU CLAUDIO

SERVIÇOS

Cod.	Descrição	Tipo	Tempo	R\$ Unitário	Quant	R\$ Total
5	SERVIÇO DE MOLA	SERVIÇO		1.870,00	1,00	1.870,00
3	SERVIÇO ELETRICO	SERVIÇO		1.260,00	1,00	1.260,00
2			00:00:00		2,00	3.130,00

PEÇAS

Cod.	Descrição	Tipo	Tempo	R\$ Unitário	Quant	R\$ Total
2716	SICRONIZADO 5 COMPLETO			2.995,30	1,00	2.995,30
2162	ABRACADEIRA NYLON ETE7575PR			2,14	7,00	14,98
1310	BRACO LIMPADOR VOLARE			172,00	2,00	344,00
180	BUCHA ELASTICA 2.5X20 1481			0,17	2,00	0,34
179	BUCHA ELASTICA 4X20 1481			0,19	1,00	0,19
156	CABO DE CAMBIO			1.895,87	2,00	3.791,74
2293	CALCO DA TAMPA (0,050)			13,90	1,00	13,90
504	CALCO DA TAMPA (0,102)			38,12	1,00	38,12
1706	CALCO DA TAMPA (0,254)			26,74	1,00	26,74
1975	CALCO DA TAMPA (0,762)			53,20	1,00	53,20
2766	CARCACA DIANTEIRA			7.437,18	1,00	7.437,18
2791	CONE ROL EIXO PILOTO			788,10	1,00	788,10
2790	CONJ SINCRONIZADOR			6.757,40	1,00	6.757,40
3033	DEFLETOR OLEO			82,00	1,00	82,00
109	ENGRE DA 3º VEL DO EIXO PRINCIPAL			2.136,20	1,00	2.136,20
2833	ENGRENAGEM 3			2.153,70	1,00	2.153,70
2789	ENGRENAGEM MOVEL			2.394,18	1,00	2.394,18
847	KIT CAMERA			1.370,44	1,00	1.370,44
154	KIT EMBREAGEM VOLARE V8/W			6.170,90	1,00	6.170,90
6	LAMPADA 1 POLO			18,10	4,00	72,40
1291	MECANISMO LIMPADOR PARA BRISA V8L			917,90	1,00	917,90
1331	OLEO 80W90			62,42	5,00	312,10
1515	PALHETA VOLARE			152,19	2,00	304,38
1135	PINO ACIONAMENTO GARFO			144,24	1,00	144,24
2967	PINO GARFO EMBREAGEM			116,55	1,00	116,55

**CARUARU BUS**

CNPJ : 46882786000119

I.E. : 107096579

ROD RODOVIA BR 104 KM 56, 5013 QUADRA 172 4º DISTRITO CARUARU - PE

Fone : 81981753558 | email : castroservicos2@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº
07**N : 713****ORDEM DE SERVIÇO**

Data : 01/04/2024 Cliente : 51 MUNICIPIO DE CUIPIRA

Nome Fantasia :

Contato :

Endereço : RUA DESEMBARGADOR FELISMINO

135

Complemento :

Bairro : CENTRO

Cidade : CUIPIRA

UF : PE

Fone :

Celular :

CPF / CNPJ : 10191799000102

email :

DADOS DO VEÍCULO

Placa : PGI4J11

Marca : MARCOPOLO

Modelo : VOLARE V8L

Ano F. : 2012

Ano M. : 2013

KM :

Cor : AMARELA

Responsável : 1

CARUARU BUS

Chassi : 93PB55M10DC043023

Combustível : DIESEL

Colaborador :

Transportador :

Observações

Coleta

ORÇAMENTO 105,106 ENVIADO POR SEU CLAUDIO

3032	RETENTOR	298,00	1,00	298,00
2015	ROLAMENTO VOLANTE	92,58	1,00	92,58
2960	ROLETE DE ENCOSTO	274,27	2,00	548,54
2216	ROTULA RADIAL RO-06-KT	185,71	2,00	371,42
1502	SILICONE NEUTRO ALTA TEMP PRETO	54,92	1,00	54,92
2090	SOQ. CHICOTE 02 VIAS C/CONECTOR P/LANT.LED	33,22	4,00	132,88

31		00:00:00	53,00	39.934,52
-----------	--	-----------------	--------------	------------------

33	Total de horas >	00:00:00	R\$ Peças >	39.934,52
			R\$ Serviço >	3.130,00
			R\$ Total >	43.064,52

CARUARU BUS

MUNICIPIO DE CUIPIRA